



**ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE
SOCIAL E DE MELHORAMENTOS
DE AMIAIS DE BAIXO**

Rua do Casal Frazão, n.º 20 • 2025 - 301 AMIAIS DE BAIXO
Telef.: 249 87 09 72 - Telem: 919 004 656

assm@sapo.pt

APRESENTAÇÃO DE CONTAS

2019

ASSEMBLEIA GERAL

22 DE JUNHO DE 2020

BALANÇO

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2019	2018
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		763 983,99	739 441,44
Propriedades de investimento			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros		2 725,81	3 805,14
Accionistas/sócios			
		766 709,80	743 246,58
Activo corrente			
Inventários		1 975,60	1 599,15
Clientes			
Adiantamentos a fornecedores			
Estado e outros entes públicos		123,86	
Accionistas/sócios			
Outras contas a receber			
Diferimentos		4 585,56	1 022,33
Outros activos financeiros			
Caixa e depósitos bancários		92 366,15	117 722,63
		99 051,17	120 344,11
Total do activo		865 760,97	863 590,69
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio			
Capital realizado		561,89	561,89
Accções (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas legais			
Outras reservas			
Resultados transitados		265 712,43	254 983,55
Excedentes de revalorização			
Outras variações no capital próprio		503 784,19	520 728,78
Resultado líquido do período		10 136,06	10 728,88
Total do capital próprio		780 194,57	787 003,10
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar			
Passivo corrente			
Fornecedores		8 198,45	6 836,29
Adiantamentos de clientes		1 984,00	915,83
Estado e outros entes públicos		15 296,29	14 738,30
Accionistas/sócios			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outras contas a pagar		60 087,66	54 097,17
Outros passivos correntes			
		85 566,40	76 587,59
Total do passivo		85 566,40	76 587,59
Total do capital próprio e do passivo		865 760,97	863 590,69

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados		359 785,68	348 911,55
Subsídios à exploração		217 383,13	211 887,25
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-83 251,21	-83 531,93
Fornecimentos e serviços externos		-127 441,94	-114 659,19
Gastos com o pessoal		-387 002,66	-378 131,92
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos		50 968,57	51 025,32
Outros gastos e perdas		-3 926,67	-301,22
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		26 514,90	35 199,86
Gastos/reversões de depreciação e de amortizações		-27 727,52	-28 769,25
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-1 212,62	6 430,61
Juros e rendimentos similares obtidos		11 365,71	4 298,27
Juros e gastos similares suportados		-17,03	
Resultado antes de impostos		10 136,06	10 728,88
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		10 136,06	10 728,88